
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 794 DEL 11-07-2016

DETERMINAZIONE

N. 176 DEL 11-07-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Determinazione a contrarre per la fornitura di pannolini mutandina e
altro materiale per l'igiene e pulizia dei bambini utenti dei servizi educativi  per la
prima infanzia comunali.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTE:
la deliberazione del Commissario di Consiglio n. 24 del 02.05.2016 di approvazione-

del Bilancio di previsione 2016 – 2018 e relativi allegati;
la deliberazione del Commissario di Giunta Comunale n. 153 del 9 giugno 2016 di-

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018;

DATO CHE il Comune di Sesto Fiorentino è titolare di n. 7 Servizi educativi per la prima
infanzia e deve provvedere periodicamente alla fornitura di pannolini mutandina e altro
materiale per l’igiene e pulizia dei bambini utenti dei servizi stessi;

DATO ATTO che è stata effettuata una stima del costo della fornitura suddetta sulla base dei
correnti prezzi di mercato, desunti dagli acquisti del medesimo materiale effettuato negli anni
passati;

CONSIDERATO che, agli esiti della stima effettuata, si ritiene che la fornitura del servizio
in oggetto possa essere effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 46 del
Regolamento comunale per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture, approvato,
ai sensi del D.Lgs. 163 del 12.4.2006, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31
gennaio 2012, in quanto trattasi di fornitura di importo inferiore a quarantamila euro di spesa
al netto degli oneri fiscali;



CONSIDERATO che il D.L. n. 52/2012 convertito con modificazioni dalla L. n. 94/2012 e il
D.L. n. 95/2012 convertito, con modificazioni, con L. n. 135/2012 hanno introdotto il vincolo,
anche per gli enti locali, di ricorrere al mercato elettronico per acquisti di beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

RICHIAMATO il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 che detta la normativa di riferimento su
mercato elettronico, in particolari colare gli articoli 328, 329, 330;

VERIFICATA la presenza nel mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA)
degli articoli da acquisire;

RITENUTO pertanto di procedere mediante acquisizione in economia, con richiesta di
almeno 3 offerte, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 e del vigente Regolamento
Comunale per la disciplina dei contratti, utilizzando il Mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

RICHIAMATO l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATO altresì l’art. 11 del D.Lgs. n.163/2006 e sue modifiche ed integrazioni, il
quale prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti
pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO che allo stato attuale, dovendosi ancora quantificare l’importo complessivo di
spesa da impegnare, il CIG relativo alla procedura in oggetto sarà acquisito successivamente
alla ricezione delle eventuali offerte e comunque prima di procedere all’affidamento del
servizio;

RITENUTO per l’affidamento della fornitura in oggetto di stabilire quale spesa presunta €
8.500,00 (Iva 22% inclusa);

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è la Responsabile P.O.del Servizio
Educativo per l’infanzia, Dott.ssa Rossella Lanni;

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 21/06/2016 con cui è stato conferito al Dr. Franco
Zucchermaglio l’incarico di Dirigente del Settore “Politiche Educative Culturali e Abitative
fino al 30 /09/2016;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 176 DEL 11-07-2016 - Reg. Gen. N. 794
DEL 11-07-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

di dare mandato all’Ufficio Economato per l’avvio del procedimento per la fornitura1.
di pannolini mutandina e altro materiale per l’igiene e pulizia dei bambini utenti dei
servizi per la prima infanzia comunali;

di ricorrere, per la fornitura di cui sopra, al Mercato Elettronico della Pubblica2.
Amministrazione (MEPA) attraverso la acquisizione in economia con richiesta di
almeno 3 offerte e con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs.
n. 163/2006 e del vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;

di stabilire per l’affidamento della fornitura quale spesa presunta € 8.500,00 (Iva 22%3.
inclusa);

di disporre la sola prenotazione del suddetto importo da imputarsi sul cap. PEG 361604.
(Altri beni di consumo non sanitari asili nido) p.f. 1.03.01.02.000 per € 8.500,00 (Iva
22% inclusa), rimandando a successivo atto, al momento dell'aggiudicazione,
l’effettivo impegno di spesa per la fornitura in oggetto;

di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la5.
responsabile P.O. del Servizio Servizi Educativi all’infanzia, Dott.ssa Rossella Lanni;

di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai6.
sensi del D. Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 11-07-2016

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to LANNI ROSSELLA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 176 DEL 11-07-2016 - Reg. Gen. N. 794
DEL 11-07-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Determinazione a contrarre per la fornitura di pannolini mutandina e
altro materiale per l'igiene e pulizia dei bambini utenti dei servizi educativi  per la
prima infanzia comunali.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 4155

Determinazione a contrarre per la fornitura di pannolini
mutandina e altro materiale per l'igiene e pulizia dei
bambini utenti dei servizi educativi per la prima
infanzia comunali - prenotazione di spesa -
Operazione: InserimentoPiano Fin. Imp.:
1.03.01.02.999

PEG: 36160     PIANO FIN: 1.03.01.02.000,
MISS/PROG: 12.01
Altri beni di consumo non sanitari asili nido

13/07/2016 8.500,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 8.500,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 15-07-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 176 DEL 11-07-2016 - Reg. Gen. N. 794
DEL 11-07-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


